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„Huszadik Század"
és az

A szociáldemokraták tudomá
nyos folyóirata, a „Huszadik 
Század" égy egész számát a 
junius negyedikén történteknek 
szentelte. Egy csomó cikkben 
mutatja ki a parlamenti erő
szak népjogellenes és alkot
mányellenes mivoltát és meg
állapítja az ennek következté
ben beállott alkotmányválságot.

Ez a cikktömeg persze több
szörös visszhangot vert. Egy
részt a kormánysajtóban, mely 
mostanában szubvenciósrófo- 
lássai és agylágyulással foglal
kozik, hirdetvén, hogy dehogy 
is történt alkotmánysérelem, 
dehogy is van alkotír.ányvál- 
ság. Csak üljön be szépen az 
ellenzés: a parlamentbe az
őszön, nézze csendesen a ket
recválasztójog és lipótmezei- 
választójog egyenes utódának 
a megszavazását, mert külön
ben jön a Pavlik.

Ez eddig világos és érthető, 
ami ezután jön, az is érthető, 
csak nem ily világos. Ugyanis 
a Samu lapja, a Fényes Sa
mué, a Samukáé is ebben a 
hangnemben citerázik. Az Út
törő mungónótát fütyül. Ho
gyan ? Az Úttörő ? A Samu ? 
A Fényes? Akinek minden ha
zugság ? Akinek mindenki gaz
ember '? Akinek mindenki ki
zsákmányoló ? Már mint a Fé
nyes Samu támadja a Husza
dik századot ? Ehetetlen, lehe
tetlen, hihi-haha hihetetlen !

Pediglen így van. Az Út
törő a Budapesti Napló és a 
Pester Lioyd kótájáról politi
zál. Együtt iivóltik, hogy nincs 
alkotmányválság, nem kell rés- 
titució. Frontot csinál a szo
ciáldemokrata pártnak, mely 
igen helyesen a törvénytelen
ségek reparációját követeli egy
értelműen az ellenzékkel, mert 
jól tudja, hogy mit használ 
akár száz szociáldemokrata kép
viselő, ha egy megvásárolt 
többség és egy mániákus el
nök akármilyen gazságot per
cek alatt törvénnyé tehet, az 
ellenzéket pedig rendőrökkel

kidobathatja. Ebbe az egyet
értésbe veri az éket az Út
törő, bizony csak a kormány 
javára.

Persze ezt a Népszava sem 
nézheti ölhetett kezekkel. Teg
napi számában le is ad egy 
figyelmeztető ágyulövést az 
Úttörő címére. Érdekes a köz
lemény betejezése, mellyel az 
elvtársak szemét nyitogatja:

„Ilyen támadáshoz min
denkinek joga van termé
szetesen, de azokat az elv
társakat, akiknek kezébe ke
rül az „Úttörő" cimii lap 
és akiket esetleg megtéveszt 
az, hogy a lapot a Világos
ságnyomdában állítják elő, 
figyelmeztetni kívánjuk, hogy 
politikai közvéleményeit ol
vassák kritikával és abban 
a tudatban, hogy ak „Úttörő" 
álláspontja nem a párt állás
pontja és hogy nem is he
lyes a mi nézetünk szerint 
és nem szolgálja az általá
nos választójog és a munká
sok érdekeit."
Igaz, hogy nagyon szőr

mentében, de mar leadja a

jelszót: Vigyázat mázolva ! Te
hát tessék az Úttörő politikai 
cikkeit kritikával olvasni. És 
miért nem a többit is? Talán 
jobban tud Fényes a tudo
mányhoz, mint a politikához? 
Avagy' a világ keletkezését 
bölcsebben fogja fel, mint a 
népjogokért való becsületes 
küzdelmet ? Mirevaló ez a meg
különböztetés ?

Lesz még kutyábbul is. Fog 
még a Népszava úgy írni Fé
nyes Samuról, mint már irt 

j Vázsonyiról. Bizonyos. Miért? 
i Az Úttörő Társaságot és lap- 
j  ját a szabadkőműves páholyok 
j táplálják. Ha ezek begombol- 
| ják a blúzt, felfordul a cse- 
í csemő. A szabadkőműves pá- 
! holyok pedig, mint tudva van 
■ már szépen elvitorláztak a nép
I jogokért való harc háborgó vi- 
| zeirői a kormány éléskamráiba. 

Hát innen érthető az Úttörő 
állásloglalása és a S ;mu pál- 
fordulása.

I Különben a Samu nem is 
' igen tehet egyebet. Élni csak 
; kell. Már pedig ha a szabad
kőművesek kirántják alóla a 
gyékényt és az Úttörő Társa.

flusz é¥ig a  falhoz láncolva.
-- A irtjérmegyei Saylo I.íróija. —
Az északamerikai Egyesült Álla

mok egyik komoly napilapja, a 
Pittsburgban megjelenő G a zd ié  Ti
mes szenzációs tragédiáról rántja 
le a leplet. Egy szerencsétlen elme
beteg áll az eset középpontjában, 
egy rettenetes sorsú őrült, akit az 
édesapja húsz évig tartott a falhoz 
láncolva. A napokban azután el
szállították a falhoz láncolt embert 
az elmekórházba. Ennek az el
szállításnak a históriája még súlyo
sabb vádirat a puritán amerikai
akra és a hatóságok rettenetes ar- 
kölcstelenségeire.

A Pittsburg közelében levő D'X- 
monlban levő elmebajosok kór
házába hétfőn, jul. 15-én délután 
egy durva fenyőfadeszkából össze
rótt láda érkezett, olyanféle kül- 
seJü mint a milyenben ideiglene
sen a halottakat szokták elhelyezni.

láda a Dixmonttól több mint 
fö méríöldnyi távolságra fekvő 
jndianiában volt feladva s abból a 
kórház alkalmazottai egy 25 év kö

rüli, összekötözött, élő elmebajos 
embert emeltek ki. A furcsa szál- 
iitmány nem egymagában érkezett; 
Indiana megyének két megbízottja 

; kisérte: egy hivatalnok és egy or- 
: vos.
j A szűk ládának egyU végén lyuk 

volt fúrva, hogy a benne levő sze- 
: rencsétlen élű halott levegőhöz 

jusson ; mikor a ládából kivették s 
i a kötelektől megszabadították, a 

boldogtalan teljesen ki volt me- 
I rülve: dr. Huíchinson kórházigaz
i gató rendeleiére ágyba fektették,
. majd mikor kipihente magát, meg
! ebédeltteték a kórház többi betegci- 
; vei együtt. Jóízűen evett s azorvo- 
! sok szerint egyáltalában nem látszik 
j közveszélyesnek. A kórház orvosai 

meg voltak lepve amikor a beteg 
| kísérői elmondották neki a szeren- 
1 csétlennek húsz esztendős történe.
! tét. Ezek szerint a beteg, akinek 
j nevét családjára való tekintettel 
i még nem hozták nyilványosságra, 

húsz esztendő óta elmebajos. Szü
lei titokban tartották az állapotát, 
mert attól féltek, hogy elveszik tő
lük a gyermeket, kinek kigyógyulá
sában az apa feltétlenül bízott. 
Otthon tartották, s amikor erősza

koskodni kezdett, a ház egyik el
rejtett sötét szobájának a falához 
láncolta az apja nehogy magában 
vagy másba kárt tegyen. A család 
baiátai azt hitték hogy valami el- 
inegyőgyito intézetben van elhe
lyezve.

Itt, ebben az elhagyott szobában 
éjjel nappal a falhoz láncolva, fér
fivá fejlődött a gyermek. Apja 
gondosan őrizte, állandóan remélve 
hogy állapota jobbra fordul. A foly
tonos éber őrködés, a kimerítő 
gondok és a fájdalom megtörték 
az apa egészségét, aki a múlt na
pokban meghalt s ezzel napfényre 
került a családnak féltve őrzött 
szörnyű titka.

Mihelyt Indiana hivatalos körei 
tudomást vettek a dologról, nyom
ban gondozásba vették az elmeba
jos emberi. Indiana megyében azon
ban ritkán fordul elő, hogy, 
elmebajosok hatósági felügyelet alá 
kerülnek s igy sehogysem voltak 
képesek kisütni, hogy milyen módon 
szállítsák a beteget a dixmonti kór
házba. Az egyedüli módszer, ami
ről tudtak, az ötven év előtti szo
kás volt, amikor az őrülteket ládákba 
szegezve szállították. így cseleked

tek hát ebben az esetben is. Hűt 
chinson főorvos azt mondja, hogy 
külseje után nem lehetne megálla
pítani a beteg életkorát. Haja és 
szakala egy labnyi hosszúra van 
nőve s mivel a ládában semmi 
ruha nem volt rajta, a szerencsét
len inkább hasonlított valami vad
állathoz, mint emberi lényhez. Mindez 
történt a huszadik században, Pitts
burg városának a tőszomszédsá
gában.

Mikor a pittsburgi lapok megír
ták az embertelen esetet, kiderült, 
hogy a beteg ember nem más, mint 
Harry Munshower, 136 éves fia 
Sámuel S. Munshouernek, aki jú 
lius 1-én halt meg. Megtudták azt 
is csakhamar, hogy a halóság a 
legnagyobb titokban készítette elő 
az elmebajos ember elszállítását, 
akit kora hajnalban valósággal ki
csempésztek a vasúthoz. A láda 
kisérői a hatóság részéről John 
Bennct county commissioner és dr. 
E. F. Shaulis orvos, a Munshower- 
család valami távoli rokona voltak. 
Az öreg Munshower halála után a 
beteg ember sok gondot okozott 
rokonainak, nem tudták, hogy mit 
csináljanak vele.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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ságot, akkor alig marad más 
a számára, mint hogy beáll 
satchennek, vagy spaszmacher- 
nak. Már Kassán tönkrement. 
Az ügyvédi irodájából megélni 
nevetséget képez. A színdarab
jai megbuktak. A könyvét már 
viccből se veszik. Igazán nem 
tehetett mást, minthogy élete 
délutánján jogász létére beállt
természettudományos paprika
jancsinak. Elég disznóság volt 
a szociáldemokra vezérembe
rektől, hogy ezt a íelfuvalko- 
dott sarlatánt a kritikálan mun
kásságra ráeresztették. Annál 
is inkább disznóság volt, mert 
ők jól ismerték Fényes Samut 
s maguk közt a legnagyobb 
lenézéssel beszéltek erről a 
kétségbeesett exisztenciáról.

Ezek után halálos bizonyos
sággal várhatjuk, hogy mikor 
fogja a Népszava kivégezni 
Fényes Samut. Hacsak a szo- 
ciáldemzkrata pártvezetőség be 
nem ugrik a kormány tejfeles 
köcsögébe és el nem árulja 
az alkotmányért és népjogok
ért küzdő ellenzéki fegyver
társait. Azonban ismerve a 
szociáldemokrata párt tiz éves 
egyenes és tántoríthatatlan küz
delmét a népjogért, ez az eset 
alig hihető. Addig is tehát, 
amig a szociáldemokraták vég
leg elintézik Fényes Samut 
örüljünk, hogy ennyire is tisz
tul a levegő. Es mire meg jön 
a fagy, remélhetőleg befagy
nak a Fényes-féle „tudomá
nyos" előadások is, ahonnan 
a tudatlanság, a nagyképűség 
és istenkáromlás klvakáit sza
badították rá erre a szeren
csétlen országra.

Az ügy elintézését végre is Shau- 
lis dr.-ra bízták, akit tekintélyes 
orvosnak ismer a városban min
denki ; az orvos természetesen 
azonnal elhatározta, hogy a beteget 
elmegyógyintézetbe fogja szállíttatni, 
csupán az okozott neki roppant 
nehézséget, hogy miképpen intézze 
a szállítást, hogy a nyilvánosság 
figyelmét elkerülje. Ekkor jutott az . 
eszébe a deszkaláda eszméje, ame
lyet dacára annak, hogy az volt a 
legkülönösebb, mégis azt valósította 
meg ; az orvos utólag is megma
radt a mellett, hogy a szállításra 
ennél jobb módszer nem lehetett, 
mert a beteg, habár nem dühön 
gött is, semmiféle ruhát nem tűr a 
testén.

A városban azonban nagy a fel
zúdulás az orvos ellen a barbár 
eljárás miatt, akárhogyan is akarja 
mentegetni magát. Elítélik Bennet 
county commissionert is, aki a kri- 
tizálóknak félvállról Így felelt: 
„Semmi rosszat nem találok ebben 
az eljárásban. Nem régiben is egy 
elmebajos asszonyt szállítottunk a 
dixinonti kórházba és soha senki 
nem is vett tudomást a dologról." 
Indiana countvban tehát nem so
kat teketóriáznak a hatóságok, ha 
szerencsétlen örültek elszállításáról 
van szó. 'fehéráruként feladják 
őket a vasúton. Ládába szögezve 
vagy kosárba varrva, amelyik 
„módszer" éppen eszükbe jut.

A LIGETSORI
betöréshez.

i  _ _
I
I A ligetsori betörés ügyében a 

rendőrségi nyomozás határo- 
! zottan megállapította, hogy a 

bűntényt az alább körözött pin
cérleány és két férfi követték 
el. A rendőrség most a leány 
kézrekeritésén fáradozik, miért 
is az alábbi megkeresést bocsá
totta az ország több rendőri és 
csendőri hatóságához:

Megkeresés: Horváth Erzsé
bet budapesti születésű 20 éves,

| rkat. vallásu, nyúlánk termetű,
! hosszas, kissé szeplős arcú, ro

vott múltú pincérleány, Horváth 
Ferenc kalocsai lakos, m. kir.

| államvasuti mozdonyfütő leánya,
I folyó hó 2-án Kőszegi Gyula 

székesfehérvári vendéglőstől, a 
I hol egy napig alkalmazásban 

állott, 270 korona ellopása után 
megszökött.

i Nevezett Füredi Hona néven 
I is szokott szorepelni, szokásos 
j  szállodatolvaj és a budapesti ál- 
j  lainrendörség értesítése szerint 

a jelenleg' fogva lévő Füleki 
] Sándor közveszélyes betörő 
! társaságában az ország több he- 
| lyén betöréses lopásokat köve- 
| tett el.
1 Gyanúsítottat a tolna-tamási 
: csendőrsóg, a Breuer Sámuel 

ottani vendéglős sérelmére el- 
1 követett lopás büntette miatt 

Füredi Ilona néven 21S -1912. 
szám alatt szintén keresi.

Megkeresem a rendőrhatósá
gokat és csendőrőrsparancs- 

I nokságokat, hogy nevezett után 
I sürgősen puhatolni, és a positiv 

eredményt táviratilag közölni 
szíveskedjenek.

i __________________________

: Borzalmas 
| v erés.
I Borzalmasan összeverve vé- 

magát tegnap a Szent 
: György közkórházija Kék Má- 
! ria 28 éves leány, aki legutóbb 

Sárszentmihályon lakott.
Kék Mária neve nuir nem is

i  ineretlen előttünk. A télen sze
repelt az újságokban, mikor 
valami Szietánszky Lajos nevű 
vasúti alkalmazott, kivel együtt 
élt megverte és éjnek idején a 
fagyos éjszakába kikergette. A 
Latzkovits vendéglőbe mene
kült, ahonnan a kórházba vit
ték a mentők.

Felgyógyulása után eltávozott 
a városból s most legutóbb 
Sárszentmihályon lakott. Szci- 
tánszky már többször hívta 
vissza s tegnap elment utána 
Sárszentmihályra s nehány szó
váltás után elkezdte ütni, verni. 
A szerencsétlen leány nem tu

dott előle menekülni s mire 
a vasutas abbahagyta a ve
rést súlyos sérüléseket szen
vedett. Arca szeme csupa vér 
seb teste kék foltokkal tarká- 
zott, jobb karja pedig el van 
törve.

Szinte hihetetlen, hogy nor
mális az a férfi. Az ilyen véré- j  
sekből a perverzitásra lehet 
gondolni. Ajánljuk az esetet meg
vizsgálás végett a hatóság fi
gyelmébe.

Tatárjárás.
Katonai gyakorlatok 

Fejérmegyében.

Wieber Adorján altábornagy! 
az Yr. honvédkerület paracsnoka 1 
tegnap délelőtt hivatalos átirat
bán értesítette a vármegye alis- 
páni hivatalát, hogy a 41. hon
véd gyalog hadosztály augusz
tus 2ö-től szeptember 2-ig Inota, i 
Bp.konykuti, Guttamási, Fehér
várcsurgó, Bodajk, Isztimér, Ba- 
Unka, Iszkaszentgyörgy és Csór \ 
fejérmegyei községek területén i 
is hadosztály gyakorlatokat tart. ; 
Kéri az intézkedést aziránt, i 
hogy az említett községekben i 
a lakosság, illetve az elöljáró
ság az eiőifogatok szüksége és í 
beszállásolás esetén a katonasá
got behatóan támogassa. ;

A károkat, melyeket esetleg a ; 
katonaság okoz. a lakosságnak 
azonnal, ott a helyszínen joga 
van kérnie s azt nyomban ki 
is fizetik ; ha azonban a kifize- j 
tés mégsem történnek meg, ak- I 
kor a károkat a hadosztály pa- 1 
rancsnokságuál| Veszprémben, 
szeptember 80-án túl pedig a j 
székesfehérvári honvédkerületi j 
parancsnokságnál kell felszámi- 
tani. ;

Különösen kéri a katonaság i 
a táviró huzalok kímélését, me- 1 
lyekot esetleg éjszaka a házak, j 
fák tetején fognak húzni. Ezek- i 
nek megrongálása különben ál- i 
lamvagyon rongálást képez, ami- | 
nek megtorlásáról a büntetőtör- i 
vény intézkedik. Az idei gya- j 
korlatokon különösen sok ilyen | 
táviró hálózat lesz.

H Í R E K ,
N a p t á r .

Augusztus 9. Péntek.
R. K'alh.: Komán.
I’r o t . Román.
G ör.. I'mitől.
Zsidó . —
Nap kel : 4 ó. 48. nyugszik 7 ó. 27. 
Hold kel: d. u. nyugszik 5 ó. 18.

—  A Jézus Szive templom
ban pénteken reggel S órakor 
Kéri Nándor ujmisés íog mi
sézni és áldást adni.

1912. augusztus 9.

— Államsegély. A földmivs- 
lésügyi miniszter a csőri köz
legelő feljavitási munkálatainak 
folytatására S00 korona állam- 
aegélyt engedélyezett.

— Múzeumunk nagyobbodása 
Az az élénk érdeklődés, mely 
alig egy éves múzeumunkat ki
séri, szükségessé és lehetővé 
tette kibővítését. Az eddigi há
rom szoba helyet most máj' öt 
szoba szolgál a tárgyak kiállí
tására, ezenkívül lesz külön iro
dai, dolgozó helyiség és raktár. 
Az uj helyiségekben ipar- és 
képzőművészeti, nép- és termé
szetrajzi tárgyak lesznek kiál
lítva. A bebutorzásra és a gyűj
temények gyarapítására a vall. 
és közokt. minisztérium 2tiÜ0 
koronát utalványozott. Az átala
kítási és rendezési munkálatok 
már megkezdődtek, melyek be- 
fejeztéig a múzeum zárva v a n .

— Hivatalvizsgálat. Sólyom 
Jenő pénzügyi főtanácsos, a 
pénzügyminiszteri számvevőség 
csoportfőnöke e hó ü-án fejezte 
be a pénzügyigazgatóság, mellé 
rendelt számvevőség ügykezelé
sének szokásos vizsgálatát. Ez 
alkalomból nagy elismeréssel 
emlékezett meg Máthis Kálmán 
pénzügyi tanácsos számávevő- 
ségi főnökről mint a számve
vőség Tisztikaráról s a vizsgá
lat alkalmával tapasztalt rend 
és pontosság felett megelégedé
sét nyilvánította.

-  A felsőbbleányiskolai ta
nárikar nyugdíj ügyében az is
meretes határozatot már is meg
változtatta a miniszter. Kimon
dotta, hogy a székesfehérvári 
polgári leányiskola 1910 előtt 
felsőbbleányiskolai nyilvános
sági jogot nem nyervén, taná
rai a nyugdíj intézetbe felvehe
tők nem is voltak s igy dijat 
fizetni nem kötelesek. Matskásy 
Rózsa tehát helyesen tette, hogy 
erre a célra a növendékektől 
(i—(i koronát nem szedett. A 
miniszter különféle tételek alak
jában már eddig is 1200 koro
nát törölt a követelésből s erős 
a kilátás arra. hogy a közigaz
gatási bíróság az egészet törölni 
fogja.

A családi pótlékok ügye.
Az állami, megyei és vasúti al
kalmazottak családi pótlékáról 
szóló törvény a kormányra bízza 
az életbeléptetés mikéntjét. A 
hivatalos lap szerdai számában 
megjelent két miniszterelnöki 
rendelet, amely az alábbi rendel
kezéseket tartalmazza : Mivel a 
törvény annyira bonyolult, hogy 
azok sem ismerik ki benne ma
gukat, akiket érdekel, szüksé
gesnek tartjuk ezt a két pre-ci- 
zirozó rendeletet lapunkban is 
közölni: Nem kapnak családi 
pótlékot az állami, vármegyei 
és államvasuti alkalmazottak 
azok után a gyermekek után. 
akik legalább 600 koronát ke
resnek, szerzetesnek vagy apá
cának mentek, nyilvános tan- 
és nevelőintézetben ingyenes 
helyre helyeztettek el, ha olyan 
alapítvány vagy ösztöndíj élve-
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zeíébe lépték, melynek összege 
évi 600 koronát elén, ha a 

permek kereskedőnél, iparos
u l művésznél növendék, ta- 
nonc vagy inas és föntartási
szükségleteit a munkaadó fodozi 
ellenszolgáltatás nélkül. Nem jár 
y  a családi pótlék azután a 
gyermek után sem, aki önálló 
ipari vagy más foglalkozást foly
a t és ezzel 600 koronát keres, 
tényleges katona évi legalább 
600 korona illetmény mellett, 
végül pedig, ha a fiúgyermek 
megnősül vagy a leánygyermek 
férjhez megy. A kolostorba vagy 
házasságra lépés a pótlékot 
véglegesen megszünteti, a többi 
föltétel csak ideiglenesen és
megszűnésük után a pótlék 
újra folyósítandó. A máso
dik rendelet szerint 16 évnél 
idősebb gyermekek után, ha ezek 
tanulmányaikat kiváló eredmény
nyel folytatják, szintén lehet pót
lékot engedélyezni, ha ezek a 
gyermekek nyilvános intézetek 
rendes vagy magántanulói vagy 
pedig a tanulmányok folytatá
sénak előföltételét képező gyógy
szertári gyakorlatot folytatnak. 
Önként értetődik, hogy ha a 
gyermek családi pótlék engedé
lyezése után jut ilyen ellátás él
vezésébe, az engedélyezett csa
ládi pótlék szabályzserüen be
szüntetendő. Amint látható, ezek 
a rendelkezések megszorítják 
még azokat a csekély járandó
ságokat is, amelyeket a törvény 
megszab. Hogy' ezt a megszor'h 
tolt borravaló adományozást 
mikor fogja a kormány teljesí
teni, az még mindég kérdéses 
dolog. A tanítók családi pótlé
káról egy újabb félhivatalos je
lentés azt Ígéri, hogy esetleg, 
talán, ha valami közbe nem 
jön, szeptemberben megtörtén
hetik a pótlék folyósítása. 
Ennyi kínos és megalázó vá
rakozással, ilyen csekély borra
valókat még nem osztogattak 
Magyarországon az állam al
kalmazottainak !

— Megjött a talár. A napok
ban érkezett be az ország ösz- 
szes járásbiróságához törvény
székéhez s általában minden 
bíráskodási fórumhoz vélemény
adás és tanulmányozás céljából 
az igazságügyminisztérium azon 
tervezete, mely a jövőben az 
egész ügyvédi kar, sőt a tör
vényszékeknél a jegyzők részére 
is tárgyalás, illetőleg Ítéletho
zatal közben hivatalos funkció
juk alatt fekete talár s papi 
sipkához hasonló süveg viselé
sét rendelné el a külföldi angol 
és német szokás mintájára.

— A Székesfehérvári Polgári 
Dalkör balatoni hangversenye. A 
.Székesfehérvári Polgári Dalkör" 
Hlika Baby, Adám Pál, dr. Halasy 
Andor, dr. Halasy Géza, Kiss Ernő 
és Szokó István közreműködésével 
e hó 10-én, szombaton este fél 9 
érakor a balatonkenesei „Otthon" 
szálloda színházi termében hang
versennyel egybekötött táncmulat
ságot rendez. M ásor: 1. Üdvözlő
kar (Szent-Gály-tól). Előadja zon
gora kísérettel, Jámbor Zsigmond 
karnagy vezetésével a Dalkör. 2. 
költemények. Irta és szavalja: dr. 
Halasy Andor, 3. Szép Balaton 
Punján, (Révfi-től) Énekli a dalkör. 
L Magánjelenet. Előadja Ádám Pál 
szminövendék. 5. Krasznahnrka (gr. 
Andrássy Gyulánétól). Énekli a 
Hr u ^alok (Iglói diákokból) 
jUir.kaBabus zongora kísérete mél
ái1 őneki Kiss Ernő. 7. Daloljatok

(Hoppé-tói.) Énekli a dalkör. 8. 
Zongorahangverseny. Játsza dr. Ha
lasy Géza 9. Régi emlékek (Szto- 
janovicstól) Énekli a dalkör. 10. 
Felolvasás. Tartja Szokó István. 
11. Reményhez (Csokonai-Lavotta) 
Énekli a dalkör. 12. Mi volt nekem 
a szerelem (Fortunertöl). Énekli a 
dalkör. (A 11. és 12, szám között 
egy műsoron kivüli szám is lesz.) 
Belépő-díj: Személy-jegy 1 korona. 
Családjegy 3 személyre 2 kor., ő 
személyre 3 kor. Felülfizetések kö
szönettel fogadtatnak és hirlapilag 
nyugtáztatnak. — Külön meghívók 
nem lesznek kibocsátva. — Tőlünk, 
Székesfehérvárról is sokan készü
lődnek erre á balatoni kirándulásra. 
A Polgári Dalkör ragjai jelzett na
pon déli 12 óra 46 perckor indul
nak és Börgűndön át délután 2 óra 
20 perckor érnek Kenesére. Lehet 
azonban a délivasulon délután 3 
óra 57 perckor a kanizsai vonalon 
Szabadbattyánig menni és ott a ba 
latoni vasútra átszállni, amely ép
pen ö órakor ér Kenesére. Mindkét 
esetben marad inég idő egy egész
séges balatoni lürdőre is. Visszafelé 
éjjel 12 óra 23 perckor és reggel 
ü óra 25 perckor indul a vonat. Az 
útiköltség nem sok, a hangverseny 
és táncmulatság belépő dija pedig 
egy korona.

- Magyarfiu szerencséje Berlin
ben. Farkas István apatini fiatal
ember néhány év óta Berlinben ke
resi kenyerét. Mindig az volt álmai
nak netovábbja, hogy néhány ezer 
márka megtakarított pénzzel vissza
tér szülőföldjére és itt órásüzletet 
nyit. Főnöke, ki világhírű órás és 
négyszáz segéddel dolgozik, nagyon 
kedvelte a Pista gyereket és nem 
szívesen látta ebbeli terveinek meg
valósítását. Egy szép napon a Pisla, 
délután öt óra tájban bemegy a 
nagy munkaterem melletti kony
hába, amely arra szolgált, hogy a 
segédek egymásutánban ozsonnáju- 
kat elköltsék. — Pista elökészü- 
eteket tesz kávéja elkészítéséhez. 
Amint leül, egy könyvet húz ki a 
zsebéből s kávézás helyett azt ol
vasgatja. Mellette egy gyönyörüszép 
lány foglalatoskodik, aki figyelmes 
lesz Pista legény gyakori, jóizű, 
szivböljövő kacagásaira. Figyelme 
kíváncsisággá fejlődik s odamegy a 
legényhez, megkérdi tőle mit olvas? 
— Slemil Péter csodálatos históriáját, 
melyet Székesfehérvárról hozattam, 
meri hallottam, hogy milyen  ̂ pom
pás könyv s nem is csalódtam, 
benne. A szép szőke leány kölcsön 
kérte a könyvet s elolvasta Más
nap mosolyogva vitte vissza s ki
jelentette, hogy ennél pompásabb 
könyvet még sohasem olvasott. Szó, 
szót ért, a két fiatal gyorsan me
gértette egymást. Az apa áldását 
adta s a Pista gyerek, belépett társ
inak az apósa üzletébe, mert a 
(szőke leányka, főnöke lánya volt. 
Íme a Slemil regény közvetlen ha
tása.

—  Idegenforgalom. Szokctlanon 
élénk volt az utóbbi két napon vá
rosunk idegenforgalma. Az ideérke
zett vendégek nevezetesebb alakjai 
a következők:

Brandt József celdömölki ille
tőségű cipészsegéd. A csavargás 
terén kifejteit érdemei elismeréséül 
a rendőrség 3 napi vendégszeretet
ben részesített s azután ingyenesen 
hazautaztatja;

Lessék Ferenc 49 éves csavargó 
úr, a messzi Prágából jött el hoz
zánk, hogy gyönyörködhessék ös- 
koronázó vározunk történelmi ne- 
vezeteségü falaiban. Ily nagy fá
rasztó ut után 5 napi pihenőre van 
szüksége, melyet a rendőrség hüs 
vendégszobának egyikében fog el
tölteni.

Buzogány Árpád (Jó név a ka- 
tyafáját 1) budapesti lábtyűművése 
gyakornok a nevéhez méltó hírre 
és dicsőségre vágyott. Tudta a 
történelemből, hogy hasonnevű ősei 
is Székesfehérvár városában arattak 
babért, ő is idejött tehát. Apjától 
bucsuzás nélkül jött el. Ilyesmit 
egy jól nevelt hős nem tehet s 
nekogy csorba essék jövendőbeli 
hírnevén, a rendőrség hibája kikor
rigálása végett visszaviszi. 

r ~  Éret :,a gyümölcs. Ajközegész- 
ségügy megóvása érdekében tegnap 
délelőtt a rendőrség Lőrinc Jánosné 
és Nyakas Ferencné helybeli asz- 
szonyokat 10, illetve 15 K pénz
büntetésre ítélte, mert a piacon 
éretlen gyümölcsöt árultak.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg füstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

Tanuló fizetéssel felvétetik 
Almássy Istvánnál, Városház
tér.

_ _ _ . Ráckeresz-
(uron, Sárszentmiklóson és Igaron 
megszűnt a sertésvész.

mindig a FIUMEI 
kávébehozatalnál
(Barátok épülete) 

vásároljon.
Kovács Dezső mű

fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci mellett templommal szemben

K ávét
Fogak

A p r ó h i r d e t é s e k

Apróhirdetések előre fizetendők.
Tanuló felvétetik Káióczy 

Gyula lestőnél Basa-u. 4. La
kás Malom-u. 22.

: Egy négy szobás lakást ke
resek lehetőleg a Zichy-liget 

' környékén. Cim a kiadóban.
! —Szatócs üzlet jótorgalmu 

sarok helyiség uj berendezés
sel eladó, Gőzmalom utca. 
Ugyanott 5 darab 8 hónapos 
árián malac e la d ó ._________

Egy udvari két szobás la
kás a hozzátartozó mellék-he
lyiséggel november 1-re kiadó. 
Jókai-utca 20.

Budai-ut 13. szám alatt egy 
használt kis Singer varrógép 
és 4 ebédlőszék eladó.

Olaj-utca 30. számú ház sza- 
badkézböl eladó tudakozni i 
Zámoly-utca öti. sz. Ugyanott | 
y baglya zabos takarmány eladó. I

Egy 3 szobás utcai és 2 szó- ! 
bás udvari lakás november 1-re 
kiadó. József-utcaö. Tudakozódni 
'ehet Bognár-utca 2. alatt Radó
rántásnál. __ __
"" ~Malmn-utca 13. számú ház 
szabadkézből eladó.

H a

eladni
v a g y

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

Felsőváros Öreg-utca 39. sz. 
alatt levő Szakái János-féle ko
vács műhely mellékhelyiséggel 
együtt február 1-re kiadó.

3 szobás lakás hozzávaló helyi
ségekkel együtt Megye-tér 13. 
szám alatt folyó év november 
1-ére kiadó. 1

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál- 
litva 100 kgkint 2-60 K ért.

róna, most 90 korona cim a 
kiadóban.

V a r r á g é p l a v i t á s o k
mühelyünkbea gyorsba ét tvtkuerüao 

késsÍttotnelr(
SINGER C0. varrógép-részvény

társaság.
iMagyarornióg legnagyobb él legrégibb 

▼arrogép-üsltfto,
Stékesfohérvár, Nódorotca. Töltéayl-háa

Üzlet átvétel.
Van szerencsém a nagy

érdemű közönség becses 
tudomására hozni, hogy 
Budai-ut 108. szám alatt 
levő (borbély és fodrász 
üzletet átvettem és mai kor 
igényeinek megfelelően to
vább v e z e t e m . -------

Kérném a nagyérdemű 
közönség szives pártfogá
sát —

Tisztelettel

ifj. Török Lajos.

K i n c s e t  ér
a Tordi-féle Hollandi 3 király 
tea, mivel nemcsak hashajtó, 
hanem egyúttal étvágyjavitó, 
gyomortisztitó, emésztést elő
mozdító, bélmüködést szabá-

r li

jóforgalmu bognár műhely és 
I udvari lakás nov. 1-re ki
adó. i |.

A kath. háziasszonyok egye- * : ;■
sületének Otthonában (Csonka
utca' l|b.) jó családból való

: í í

leányok bejárói helyet keres- ;• • •; ’ ■ i
nek. : . ? 

íMikes Törökországi Levelei, 
diszkiadás kéz alatt olcsón el-
adó. Cim a kiadóban. ■ ■ £

Arany Biblia azelőtt 150 ko- • . ■., > >

.'i
r í

lyozó, nemkülönben a legma
kacsabb gyomorbajon is segít. 
Csomagja (kbl. 10—12 szeri 
használatra) 50 fillér. Minden 

gyógytárban kapható.

‘A

' T
í<;

s e r  LEGJZEBB ilRHitlfKEK 1 ' £
F  HAVBAHEKAHTÁL i
i_ acaszoBtósz ö KoraraGú telepem 1 
^ $ 2 .  FEHÉRVÁR rasftWBOS 8
kaw TERVEK INOVEN 1É10OT 1 .1
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N I (} RI N “ l©S»|otoR> c ip ők rém  a v i lá g o n !
* A bőrnek pompás fényt ad, a b ír t  puhává és tartóssá teszi.

Ö A  illír íjjf tósí ista! i  75,4.140,4.270 fillér,
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4 , 6, 10 és 20  filléres dobozokban-

I C i p ő k r é m  k ü l ö n l e g e  -s íé g 'e l í .  minden színben ! 
BAT a kontinens leghirnevesebb gyáraiból,
I F ’r 1 P O R  biztos szer íábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 Kor.

” * -*• _  ismételárusitőknak minden cikkből megfelelő árengedmény > _

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz borkenocs. Borapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó es butortörlő 

“ szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes E e|f f /ph4ar£
Matracok, divánvok és ülésekbe való lóször, áfrik és tengerifii eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ í
N a g y  ló p ok ró c  r a k t á r .  —  V í z m e n t e s  p o n y v á k  és gabonaz 'sákok.  T r i e s z t i  s z i v a c s b e h o z a t a l .

Langraf Grálbor és I ̂ ia gépszij- ás hörkaresketlésSlian.

TELEFON 100.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E . Üzietaiapitás 1857-ben,

■ y

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő

Székciic liérváis Bástya-utca 3. szám .
Tisztelettel értesítem a m. t. közönséget, hogy 

a Szent István gőz és kádfürdőt megvettem, amelyet 
két ártézi kuttal és iszapmedencével kibővítettem, 
teljesen újonnan átalakítottam és minden igények
nek megfelelően berendeztem. Ártézi kutaim ki- 
fogyhatlan mennyiségű, gyógyhatású kristályvízzel 
látják el naponként az összes fürdőmedencéket.

Ami a íürdőkezelést illeti, azt személyesen fo
gom vezetni és előre is biztosítom a m. t. közön
séget, hogy a legpontosabb kiszolgálás, rend és 
tisztaság tekintetében szigorú ellenőrzést gyakoriok. 
Személyzetem első rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzettségük és előzékeny 
modoruk által iparkodnak majd a mélyen tisztelt 
közönség elismerését és szereteiét megnyerni. I

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1 -tői október 31-ig reggel 5 

órától, november 1-től március 31-ig reggel 
6 órától déli 12 óráig. Ünnep és vasárnapo
kon egész nap.

Hölgyek részére : Naponként délután 1 órától este 
ti óráig. Pénteken egész napon át. A fürdődij 
pénteki napon kivételesen 80 fill., ruhával együtt.

F ü r d ö d i j a k  r u h á v a l  e g y ü t t
Gőzfürdő . . . -60
Gyermekek 10 évig —-30 
Porcellán kád . I*—
Cinkád . . . .  —'80

Hideg-gyógyfürdő 
fszapürdő . . . 
Szénsavas-fürdő . 
Sós fürdő . . .

60

. . .  1-
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőzfürdőjegy 5 K, 10 db. 
porcellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve, maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÖGL GYULA fördőtnlajdonos.
*

Nvon-oii,!-! rz Egyhézmefrye- Eönyvnvom'.iában Székesfehérvárott.
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